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Artikkeleita

Sorkkila, Matilda – Alasuutari, Maarit – Pakarinen, Eija – Lammi-Taskula, Johanna – Kiuru, 
Noona – Aunola, Kaisa. 2023. VANHEMPIEN UUPUMUS JA ETÄOPETUSJÄRJESTELYT 
 COVID-19-POIKKEUSOLOAIKANA. Kasvatus 54 (2), 101–117.

Monien perheitten elämä kuormittui kevään 2020 aikana, jolloin lapset ja nuoret opiskeli-
vat covid-19-pandemian vuoksi pääsääntöisesti etäopetuksessa. Tässä tutkimuksessa tar-
kastelemme, kuinka paljon yhtäältä vanhempien lastensa etäopiskelun tukemiseen käyttä-
mä aika ja toisaalta kokemus lasten opetukseen liittyvästä vastuusta oli yhteydessä uupu-
miseen vanhempana. Tutkimus kartoittaa lisäksi vanhempien kokemuksia lasten etä-
opetuksen sujuvuudesta. Tutkimukseen osallistui 634 vanhempaa (89 % äitejä), joilla oli 
vähintään yksi kouluikäinen lapsi. Lasten lukumäärä ja ikäjakauma vaihtelivat perheittäin. 
Vanhemmat vastasivat määrällisiä ja laadullisia kysymyksiä sisältävään kyselylomakkee-
seen, ja aineisto analysoitiin hyödyntäen kovarianssianalyysiä sekä lineaarista regressio-
analyysiä. Vanhemmat, jotka käyttivät lastensa etäopiskelun tukemiseen enemmän aikaa 
ja kokivat olevansa itse vastuussa lastensa opetuksesta, olivat uupuneempia kuin vanhem-
mat, jotka kokivat vastuun etäopetuksesta olleen ensisijaisesti lastensa opettajalla. Myös 
avovastauksien laadullinen, temaattinen analyysi osoitti, että vanhemmat kokivat lastensa 
etäopiskelun sitovan heidän aikaansa ja hankaloittavan arjessa jaksamista. Monet katsoivat 
lisäksi etäopiskelun heikentäneen lapsen hyvinvointia. Tuloksia voidaan hyödyntää etä-
opetuksen käytänteiden kehittämisessä tulevissa kriiseissä, jotta ne tukisivat aiempaa pa-
remmin perheiden hyvinvointia ja vastaisivat perheiden erilaisiin tarpeisiin.

Asiasanat: etäopetus, hyvinvointi, koronapandemia, perhe, uupumus, vanhemmuus

Matilda Sorkkila – Maarit alaSuutari – Eija PakarinEn  
– johanna laMMi-taSkula – noona kiuru – kaiSa aunola

Vanhempien uupumus ja etäopetusjärjestelyt 
covid-19-poikkeusoloaikana  
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Johdanto

Suomeen julistettiin 16.3.2020 koronapandemian 
vuoksi poikkeusolot (Valtioneuvosto 2020). Tar-
tuntojen välttämiseksi harrastustoiminta keskey-
tettiin, ja perheitä kehotettiin välttämään sosiaa-
lisia kontakteja. Lasten ja nuorten opiskelu jär-
jestettiin pääsääntöisesti etäopetuksena, ja useat 
vanhemmat tekivät ansiotyötään kotoa käsin. 
Erityisesti alakouluikäisten lasten vanhemmat 
joutuivat samanaikaisesti tukemaan lastaan etä-
opetuksessa sekä hoitamaan oman ansiotyönsä 
lisäksi kotityöt. Isovanhempia tai muita luonnol-
lisia tukiverkkoja ei ollut sosiaalisten rajoitusten 
vuoksi saatavilla (Griffith 2022).

Kansainväliset vertailututkimukset ovat 
osoittaneet vakava-asteisen vanhemmuuden 
uupumuksen lisääntyneen koronapandemian 
aikana (Aguaiar ym. 2021; van Bakel ym. 2022; 
Kerr, Fanning, Huynh, Botto & Kim 2021; 
Wiemer & Clarkson, 2022). Tiedetään myös, 
että huomattava osa suomalaisvanhemmista 
oli poikkeusoloaikana kuormittuneita (Sork-
kila & Aunola 2020, 2021). Noin kolmasosa 
vanhemmista raportoi viikoittaisia uupumus-
oireita (Sorkkila 2020). Lasten etäopetuksen 
ja vanhempien kokeman etäopetuksen vas-
tuun merkityksestä vanhempien jaksamiselle 
koronapandemian aikana Suomessa ei kuiten-
kaan ole aiempaa tietoa. Koulun ja kodin yhteis-
työn toimivuuden ymmärtäminen on olennais-
ta etäopetuksen käytänteiden kehittämisessä ja 
perheiden hyvinvoinnin tukemisessa niin ylei-
sesti kuin tulevissa kriisitilanteissakin. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on mää-
rällistä ja laadullista aineistoa yhdistämällä 
tarkastella, kuinka paljon vanhemmat käytti-
vät aikaansa lasten etäopetuksen tukemiseen 
ja miten he kokivat etäopetuksen vastuun ja-
kautuvan poikkeusaikana. Lisäksi tutkimme, 
miten etäopiskelun tukemiseen käytetty aika 
ja vanhempien kokema vastuu etäopetuk-
sesta ovat yhteydessä vanhemmuuden uupu-
mukseen. Laadullisten avovastausten avul-
la haemme tietoa vanhempien kokemuksista 
etäopetuksen haitoista ja hyödyistä perheen 
arjen näkökulmasta koronapandemian aikana.

Tutkimuskysymykset ja -hypoteesit ovat 
seuraavat:

1. Kuinka paljon aikaa vanhemmat käyttivät 
lastensa etäopiskelun tukemiseen, ja missä 
määrin he kokivat olevansa vastuussa lasten-
sa opiskelun sujumisesta koronapandemian 
aikana? Oliko lasten iällä tai erityistarpeilla 
yhteyttä vanhempien kokemaan vastuuseen 
lastensa etäopiskelusta? Nuorempien ja 
erityistarpeisten lasten on todettu tarvitsevan 
enemmän tukea ja ohjausta kuin muut lapset 
(Sorkkila & Aunola 2021), joten oletamme, 
että erityisesti nuorempien ja erityistarpeisten 
lasten vanhemmat kokivat jääneensä vastuu-
seen opetuksesta (hypoteesi 1).
2. Miten a) vanhempien lastensa etäopiskelun 
tukemiseen käyttämä aika ja b) vanhempien 
kokemus etäopiskelun vastuusta olivat yhtey-
dessä vanhemmuuden uupumukseen? Oli-
vatko yhteydet erilaisia riippuen lasten iästä 
tai erityistarpeista? Suuremman kokonais-
kuormituksen tiedetään lisäävän riskiä uu-
pua vanhempana (ks. Mikolajczak & Roskam 
2018), joten oletamme, että sekä vanhempien 
lastensa etäopiskeluun käyttämä aika että 
koettu vastuu ovat yhteydessä uupumukseen 
vanhempana (hypoteesi 2). Oletuksenamme 
on niin ikään, että yhteydet ovat voimak-
kaampia, mikäli vanhemmalla on nuoria tai 
erityistarpeisia lapsia (hypoteesi 3). 
3. Miten vanhemmat kuvasivat avovastauk-
sissaan etäopetuksen hyötyjä ja haittoja per-
heen arjen näkökulmasta?

Poikkeusoloajan vaikutukset 
opetukseen ja vanhemmuuden 
uupumukseen

Koulut ja oppilaitokset joutuivat keväällä 2020 
koronapandemian aiheuttamien poikkeus-
olojen julistamisen jälkeen nopealla aikatau-
lulla järjestämään opetuksensa etänä kaikil-
la luokka-asteilla. Opetus tapahtui pääasiassa 
digitaalisia välineitä hyödyntäen, mutta osas-
sa kouluja digitaaliset työvälineet puuttuivat. 
Koulutuksen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 
näkökulmasta huolta ovat koulujen välisten di-
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gitalisaatiokehityksen erojen lisäksi herättäneet 
erilaiset laitekannat, vaihtelevat käytänteet ja 
erot opettajien digiosaamisessa (Goman ym. 
2021; Vuorio ym. 2021). Myös koululaisten ja 
opiskelijoiden digitaidoissa, kotona saatavilla 
olevien digilaitteiden ja verkkoyhteyksien toi-
mivuudessa sekä etäopiskeluun soveltuvissa ti-
loissa oli suurta vaihtelua (Ahtiainen ym. 2020; 
Vuorio ym. 2021).

Vaikka vastuu opetuksesta oli etäopetuksen 
aikanakin opetuksen järjestäjillä ja opettajilla, 
lapset ja nuoret opiskelivat kotona. Näin ol-
len myös vanhempien rooli opiskelun tukemi-
sessa nousi vääjäämättä merkittäväksi. Van-
hempien tuki oli erityisen tärkeää itseohjau-
tuvuuden taitoja harjoitteleville alakouluikäi-
sille lapsille ja lapsille, joilla oli erityisen tuen 
tarpeita (Cortese ym. 2020; Kankaanranta & 
Kantola 2021). Tiedetään, että kaikki lapset 
eivät saaneet koulusta tarvitsemaansa tukea 
tai tukipalvelut eivät olleet pandemian vuok-
si saatavilla (Kankaanranta & Kantola 2021; 
Vuorio ym. 2021). Monet vanhemmat olivat 
lisäksi huolissaan lastensa pärjäämisestä etä-
opetuksessa (Turunen, Melasalmi, Pihlainen 
& Koskela 2022).

Koronapandemia ja etäopetus haastoivat 
myös kodin ja koulun välisen yhteistyön, jo-
hon opetuksen järjestäjällä eli koululla on vel-
vollisuus (Opetushallitus 2014). Toimiva kodin 
ja koulun välinen yhteistyö edellyttää selkeitä 
rakenteita ja vastuita, molemminpuolista ak-
tiivisuutta, yhteistä tahtotilaa, luottamusta sekä 
toisen näkökulman huomioimista (Kikas ym. 
2011; Lerkkanen, Kikas, Pakarinen Poikonen & 
Nurmi 2013). Perinteisiä tapaamisia vanhem-
pien kanssa ei koronapandemian vuoksi voi-
tu järjestää, ja osa vanhemmista koki koulujen 
lähettäneen riittämättömästi tietoa ja ohjeita 
etäopetuksen aikana (Vanhempainliitto 2021).

Vanhempien jaksamisen yhteyttä lasten etä-
opiskeluun ja sen tukemiseen ei ole tarkastel-
tu koronakriisin aikana riittävästi (ks. esim. 
Griffith 2022). On kuitenkin viitteitä siitä, 
että vanhemmat olisivat toivoneet opettajilta 
enemmän tukea (Turunen ym. 2022). Lisäksi 
tiedetään, että vanhempien voimavarat vaih-

telivat poikkeusoloaikana (Sorkkila & Aunola 
2021) ja että heidän kykynsä sekä mahdolli-
suutensa tukea lasta etäopiskelussa eivät olleet 
yhdenvertaisia (Sorkkila, Panula & Ylisaukko-
oja 2022; Turunen ym. 2022). Lapsen oppimi-
sen tukeminen on voinut olla erityisen haasta-
vaa vanhemmille, joilla on ollut hyvinvoinnin 
haasteita jo ennen koronapandemiaa. Toisaalta 
vanhemman vastuu oppimisen tukemisesta on 
voinut lisätä merkittävästi vanhempien stres-
siä poikkeusoloajan mukanaan tuomien mui-
den vaatimusten, kuten työ- ja perhe-elämän 
yhteensovittamisen, rinnalla.

Vanhemmuuden uupumus 

Vanhemmuuden uupumus koostuu uupumus-
asteisesta väsymyksestä, tympääntymises-
tä vanhemmuuden rooliin, emotionaalises-
ta etääntymisestä lapsista sekä kokemuksesta 
negatiivisesta muutoksesta vanhemmuudessa 
(Aunola, Sorkkila & Tolvanen 2020; Roskam, 
Brianda & Mikolajczak 2018). Uupuneelta ka-
toaa vanhemmuuden ilo sekä lämpö, ja van-
hempi kykenee tekemään lastensa eteen vain 
välttämättömän, esimerkiksi laittamaan ruo-
kaa ja huolehtimaan vaatetuksesta. Uupu-
muksen pitkittyessä myös lasten perustarpeis-
ta huolehtiminen saattaa kärsiä (Mikolajczak, 
Gross & Roskam 2019).

Uupunut vanhempi kokee, ettei ole yhtä 
hyvä vanhempi kuin aiemmin, ja hänen van-
hemmuuteensa liittyy usein syyllisyyttä ja hä-
peää (Roskam ym. 2018). Tästä syystä ei ole yl-
lättävää, että vanhemmuuden uupumus on yh-
teydessä vanhempien päihteidenkäyttöön, pa-
koajatuksiin (vanhempi miettii perheensä jät-
tämistä) sekä itsetuhoisiin ajatuksiin. Vanhem-
muuden uupumus on myös merkittävä riski-
tekijä lasten kaltoinkohtelulle. (Mikolajczak, 
Brianda, Avalosse & Roskam 2018.)

Vanhemmuuden uupumus kehittyy, kun 
vanhempaan kohdistuvat vaatimukset ylittävät 
jatkuvasti hänen käytössään olevat voimavarat 
(Mikolajczak & Roskam 2018). Koronapande-
mian poikkeusolojen aikana vanhempiin koh-
distuneet vaatimukset lisääntyivät, kun vanhem-
mat saattoivat joutua aiemmasta poiketen huo-
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lehtimaan samanaikaisesti paitsi arjen askareista 
ja omista töistään tai opiskeluistaan myös lasten 
etäopiskelun tukemisesta ja perheen nuorem-
mista lapsista. Vanhempien voimavarat puoles-
taan saattoivat samalla vähentyä, kun harras-
tus- ja virkistystoiminta lakkautettiin ja isovan-
hemmat sekä muut tukiverkot eivät olleet saa-
tavilla (Griffith 2022). Kansainväliset vertailu-
tutkimukset ovatkin osoittaneet vakava-astei-
sen vanhemmuuden uupumuksen lisääntyneen 
koronapandemian ensimmäisen vuoden aika-
na (van Bakel ym. 2022). Myös suomalaisky-
selyyn vastanneista vanhemmista viikoittaisia 
uupumusoireita raportoi kevään 2020 poikkeus-
olojen aikana noin 35 prosenttia, kun vastaava 
osuus vuonna 2018 oli 13 prosenttia (Aunola & 
Sorkkila 2018–2020). Vaikka eri vuosina kerä-
tyt otokset eivät ole suoraan verrannollisia eikä 
kaikkia suomalaisvanhempia edustavia otoksia 
ole saatavilla, ovat tulokset suuntaa näyttäviä.

Uupumuksen on osoitettu olevan yhtey-
dessä koronapandemian aikana muun muas-
sa vanhempien heikkoon tulotasoon ja työttö-
myyteen (van Bakel ym. 2022; Sorkkila & 
Aunola 2021). Lisäksi nuorempien ja erityis-
tarpeisten lasten vanhemmat, jotka vietti-
vät lastensa kanssa poikkeusaikana tavallis-
ta enemmän aikaa, olivat uupuneempia kuin 
muut vanhemmat (van Bakel ym. 2022; Sork-
kila & Aunola 2021). Kansainvälisissä vertailu-
tutkimuksissa on lisäksi osoitettu lasten etä-
opiskelun ja heidän vaatimansa huomion ol-
leen poikkeusaikana yhteydessä uupumukseen 
vanhempana (van Bakel ym. 2022). Vanhem-
man kokemaa vastuuta lastensa etäopiskelun 
tukemisesta ei kuitenkaan ole vielä tarkastel-
tu vanhemmuuden uupumuksen yhteydessä. 
Nuorempien ja erityistarpeita omaavien lasten 
vanhempien voidaan olettaa joutuneen käyt-
tämään lastensa etäopetuksen tukemiseen eri-
tyisen paljon aikaa, mikä on voinut puolestaan 
heikentää vanhemman jaksamista.

Menetelmät ja aineiston analyysi

Keräsimme aineiston 22.4.2020‒13.5.2020 vä-
lisenä aikana, jolloin Suomessa oli korona-

pandemian vuoksi poikkeusolot. Osallistujat 
vastasivat Webropol-verkkokyselyyn, josta tie-
dotimme yliopiston verkkosivuilla ja eri so-
siaalisen median kanavilla. 

Eettinen puolto tutkimukselle myönnettiin 
Jyväskylän yliopistolta. Tutkimukseen osallis-
tuminen oli vapaaehtoista, ja osallistujat an-
toivat kirjallisen suostumuksen osallistumi-
sestaan. 

Kyselyyn vastanneista 1105 vanhemmasta 
tähän osatutkimukseen valittiin 634 vanhem-
paa, joilla oli kouluikäisiä lapsia (89 % äite-
jä, vastaajien keskimääräinen ikä 41 vuotta, 
kh=5,93). Rajasimme aineiston muuttujan pe-
rusteella, joka pohjautui ”Onko sinulla koulu-
ikäisiä lapsia?” -kysymykseen ja vanhemman 
vastaukseen ”Kyllä” tai ”Ei”. Lasten keski-
määräinen lukumäärä perheissä ikäryhmittäin 
on esitetty taulukossa 1. 

Tutkimukseen osallistuneilla vanhemmil-
la oli keskimäärin 2,83 lasta (kh=1,83), jotka 
edustivat vaihtelevasti eri ikäryhmiä aina alle 
1-vuotiaasta yli 19-vuotiaisiin. Vanhemmista 
46 prosentilla oli yliopistotutkinto, 26 prosen-
tilla ammattikorkeakoulututkinto, 26 prosen-
tilla opisto- tai ammattitutkinto ja 2 prosentil-
la ei ollut ammatillista koulutusta. Suurin osa 
vanhemmista (67,5 %) eli kahden vanhemman 
ydinperheessä. Uusperheessä eli 14,5 prosent-
tia vanhemmista, yksinhuoltajina 12,5 pro-
senttia ja muussa perhetyypissä 5,5 prosent-
tia. Vanhemmat edustivat suomalaisvanhem-
pia suhteellisen hyvin koulutukseltaan (Suo-
men virallinen tilasto 2021a) ja perhetyypil-
tään (Suomen virallinen tilasto 2021b). 

Lähes kaikki vanhemmat (97,8  %) kertoi-
vat perheensä pysyttelevän koronapandemian 
vuoksi kotona. Vanhemmista suurin osa (52 %) 
jatkoi ansiotyötään etänä, 22 prosenttia kodin 
ulkopuolella ja 27 prosenttia ei ollut ansio-
työssä (sisältäen hoitovapaan tai virkavapaan). 
Vanhemmista 11 prosenttia oli työttömiä tai 
lomautettuja, joista yli puolella (54 %) lomau-
tus tai työttömyys johtui koronapandemiasta. 

Arvioimme vanhemmuuden uupumusta 23 
väittämän Parental burnout assessment (PBA) 

-kyselyllä (Roskam ym. 2018), joka on  validoitu 
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TAULUKKO 1. Kuvailevia tunnuslukuja taustatekijöiden sekä tutkimuksessa käytettyjen muuttujien osalta

% Vaihteluväli ka. kh

Eri-ikäisten lasten 
jakaantuminen 
perheissä (kuinka 
monella %:lla tiettyyn 
ikäluokkaan kuuluva 
lapsi taloudessa?)

lasten lkm.

Alle 1-vuotias
1–4-vuotias
5–9-vuotias
10–14-vuotias
15–18-vuotias
19-vuotias tai vanhempi

   3,6
24,1
62,1
63,6
27,3
   7,9

0–1
0–3
0–4
0–5
0–4
0–3

0,04
0,30
0,97
0,91
0,37
0,11

0,19
0,58
0,94
0,85
0,69
0,39

   Etäopetuksen vastuu vanhemman kokemana 
Vastuu itsellä  
Vastuu opettajalla 
Vastuu itsellä, vaikka virallisesti opettajalla
Lapset eivät etäopetuksessa tai virallisesti 
kotiopetuksessa

   4
62
32
   2

   Etäopetukseen käytetty aika (tunteina)
Koko otos  
Erityislasten vanhemmat                                                           
Ei-erityislasten vanhemmat                                                  
Vanhemmat, joilla alle kymmenvuotias lapsi                                       
Vanhemmat, joilla ei alle kymmenvuotiasta lasta             

     Vanhemmuuden uupumus 
Koko otos
Erityislasten vanhemmat
Ei-erityislasten vanhemmat   
Vanhemmat, joilla alle kymmenvuotias lapsi
Vanhemmat, joilla ei alle kymmenvuotiasta lasta 

0–10
0–10
0–7

0–10
0–6

1,00–6,96
1,00–6,96
1,00–6,70
1,00–6,96
1,00–5,61

2,04
2,34
1,88
2,53 
1,25  

2,17
2,51
1,97
2,40
1,78

1,61
1,83
1,45
1,65
1,18

1,24
1,42
1,08
1,36
0,90

suomalaisvanhempien keskuudessa (Aunola 
ym. 2020). Vanhempia pyydettiin vastaamaan 
kyselyn väittämiin seitsenportaisella Likert-as-
teikolla 0–6 sen mukaan, kuinka usein he ko-
kivat kyseisellä tavalla (0=Ei koskaan, 6=Päi-
vittäin). Väittämät mittasivat vanhemmuuden 
uupumusta neljässä osaulottuvuudessa: 1) uu-
pumusasteinen väsymys vanhemmuuden roo-
lissa (9 väittämää, esimerkiksi ”Tuntuu siltä, 
että vanhempana oleminen on ajanut minut 
loppuun”), 2) kokemus negatiivisesta muutok-
sesta omassa vanhemmuudessa (6 väittämää, 

esimerkiksi ”Mietin mielessäni, etten enää ole 
sellainen vanhempi kuin olin aiemmin”), 3) 
tympääntyminen vanhemmuuteen (5 väittä-
mää, esimerkiksi ”En enää kestä vanhempana 
olemista”) ja 4) emotionaalinen etääntyminen 
lapsista (3 väittämää, esimerkiksi ”Rutiinien 
(nukuttamisen, aterioinnin jne.) lisäksi en enää 
jaksa tehdä muuta lapseni/lasteni eteen”). 

Koska nämä neljä osaulottuvuutta korre-
loivat voimakkaasti keskenään (r=,84‒,95, 
 Aunola ym. 2020) ja muodostavat yhteisen toi-
sen asteen faktorin (Aunola ym. 2020), muodos-
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timme väittämistä kokonaiskeskiarvosumma-
muuttujan yksittäisten alaulottuvuuksien tar-
kastelun sijaan. Keskiarvosummamuuttujan 
reliabiliteetti Cronbachin alfalla arvioituna oli 
erittäin hyvä (,97). 

Lapsen etäopiskelun tukemiseen käytet-
tyä aikaa mittasimme ”Kuinka monta tuntia 
päivässä suunnilleen opetat lastasi/lapsiasi tai 
käytät heidän koulunkäyntinsä tukemiseen nyt 
poikkeusaikana kotona?” -kysymyksellä. Van-
hemmat vastasivat kysymykseen tuntimäärän 
numeroin, esimerkiksi 5 (Etäopetukseen käy-
tetty aika, ks. Taulukko 1). 

Kokemusta etäopetuksen vastuusta mitta-
simme ”Ovatko valtion toimenpiteet (korona-
virukseen liittyen) aiheuttaneet sen, että lap-
sesi käy/käyvät koulua kotona?” -kysymyksel-
lä. Vastausvaihtoehdot olivat 1=Ei ja 2=Kyllä, 
lapseni käy/käyvät koulua kotoa käsin etänä 
(opetusvastuu on opettajalla), 3=Kyllä, lapseni 
käy/käyvät koulua kotoa käsin etänä (opetus-
vastuu on minulla ja/tai kumppanillani) ja 
4=Kyllä, lapseni käy/käyvät koulua kotoa kä-
sin etänä (käytännössä opetusvastuu on mi-
nulla ja/tai kumppanillani, vaikka virallises-
ti se on opettajalla). Analyyseissä käytimme 
analyysistä riippuen sekä kaikki neljä vastaus-
vaihtoehtoa sisältävää muuttujaa (ks. Tauluk-
ko 1) että uutta dikotomista muuttujaa (0=Vas-
tuu opettajalla, 1=Vastuu vanhemmalla), jossa 
(a) vastausvaihtoehdot 3 ja 4 yhdistimme Vas-
tuu vanhemmalla -vaihtoehdoksi, (b) vaihto-
ehdon 2 säilytimme nimellä Vastuu opettajalla 
ja (c) vastausvaihtoehdon 1 (Ei, 2% vastaajista) 
koodasimme puuttuvaksi tiedoksi. Käytimme 
dikotomista muuttujaa selvittääksemme, onko 
vanhemman kokemuksella opetusvastuusta ja 
lasten erityisen tuen tarpeilla tai iällä yhdys-
vaikutusta vanhemman uupumukseen.

Lasten ikää tarkastelimme kysymällä van-
hemmalta ”Kuinka moni kotitaloudessanne 
tällä hetkellä asuvista lapsista on iältään a) alle 
1-vuotias, b) 1–4-vuotias, c) 5–9-vuotias, d) 
10–14-vuotias, e) 15–18-vuotias ja f) 19-vuo-
tias tai tätä vanhempi?” Vanhempi vastasi ku-
hunkin kohtaan a–f kirjoittamalla numeron 
(esimerkiksi 2). Analyysejä varten ikämuuttu-

jien pohjalta muodostettiin dikotominen uusi 
muuttuja Vanhemmalla ei ole alle kymmen-
vuotiaita lapsia (arvo 0) ja Vanhemmalla on 
alle kymmenvuotiaita lapsia (arvo 1). Lähes 
kahdella kolmanneksella vanhemmista oli alle 
kymmenvuotiaita lapsia taloudessa (Eri-ikäis-
ten lasten jakaantuminen perheissä, ks. Tau-
lukko 1). 

Lasten erityistarpeita kartoitimme kysy-
mällä vanhemmalta ”Onko perheenne lap-
sella/joillain lapsista pitkäaikaissairauksia tai 
vammoja, diagnosoituja oppimisvaikeuksia, 
erityisen tuen tarvetta tai tunne-elämän tai 
käyttäytymisen ongelmia?” Vanhemmat vas-
tasivat kysymykseen ”Kyllä, yhdellä lapsella”, 

”Kyllä, useammalla lapsella” tai ”Ei”. Analyysejä 
varten muodostimme dikotomisen muuttujan 
Perheen lapsilla ei ole erityistarpeita (arvo 0) 
ja Perheessä on yhdellä tai useammalla lapsel-
la erityistarpeita (arvo 1). Reilulla kolmasosalla 
vanhemmista oli vähintään yksi erityistä tukea 
tarvitseva lapsi (ks. Taulukko 1).

Analysoimme määrällisen aineiston IBM 
SPSS 24 -ohjelmalla. Vanhemmuuden uu-
pumuksen yhteyttä lapsen etäopiskelun tu-
kemiseen käytettyyn aikaan tarkastelimme 
Pearsonin korrelaation avulla. Vanhemmuu-
den uupumuksen yhteyttä vanhemman koke-
mukseen etäopetuksen vastuusta tarkastelim-
me kovarianssianalyysillä (ANCOVA), jossa 
asetimme uupumuksen selitettäväksi muut-
tujaksi ja kokemuksen opetusvastuusta (neljä 
opetusvastuuryhmää) selittäväksi muuttujak-
si. Parittaisvertailuihin käytettiin Bonferroni-
testiä. 

Koska on mahdollista, että erityisesti ala-
kouluikäisten tai erityistarpeisten lasten etä-
opetus on vaatinut vanhemmilta suurempaa 
vastuuta ja ajankäyttöä, lisäsimme lasten ikää 
ja erityisen tuen tarpeita kuvaavat dikotomi-
set muuttujat analyysiin kovariaateiksi. Koska 
uupumus-muuttuja ei ollut normaalisti jakau-
tunut, etäopetusvastuun yhteys uupumukseen 
tarkistettiin myös Kruskall-Wallisin testillä. 
Lasten iän ja erityistarpeiden vaikutusta yh-
täältä uupumuksen ja koetun opetusvastuun 
yhteyteen ja toisaalta uupumuksen sekä etä-
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opetuksen tukemiseen käytetyn ajan yhtey-
teen tarkastelimme lineaarisella regressioana-
lyysillä, jossa selitettävänä muuttujana oli uu-
pumus ja selittävät muuttujat: a) opetusvastuu-
ta kuvaava dikotominen muuttuja (0=Vastuu 
opettajalla, 1=Vastuu vanhemmalla), b) etä-
opetuksen tukemiseen käytetty aika, c) lapsen 
ikää kuvaava dikotominen muuttuja, d) eri-
tyistarpeita kuvaava dikotominen muuttuja 
ja e) yhdysvaikutustermit ikä*opetusvastuu, 
erityis tarpeet*opetusvastuu, ikä*etäopetuksen 
tukemiseen käytetty aika ja erityistarpeet*etä-
opetuksen tukemiseen käytetty aika. 

Kyselyyn sisältyi lisäksi neljä avointa kysy-
mystä, joita hyödynsimme tässä osatutkimuk-
sessa: 1) ”Mitkä asiat tällä hetkellä tukevat jak-
samistasi vanhempana?”, 2) ”Kuvaa omin sa-
noin, millaisia seurauksia COVID-19 korona-
kriisillä on ollut perheellesi”, 3) ”Kerro vielä 
lopuksi, minkälaiselle tuelle tai tukimuodolle 
koet koronaviruskriisin vuoksi perheessänne 
olevan tarvetta” sekä 4) ”Onko vielä jotain 
muuta, mitä haluaisit kertoa itsestäsi, per-
heestäsi tai vanhemmuudestasi tai korona-
viruskriisin vaikutuksista perheessänne?” Ky-
symyksiin annettujen vastausten lukumäärät ja 
näistä etäkouluun liittyvien vastausten määrät 
olemme kuvanneet liitteessä 1.

Sovelsimme avovastausten analyysissä te-
maattista analyysiä (Braun & Clarke 2006, 
2016, 2019). Temaattisen analyysin (Braun & 
Clarke 2019) lähtökohtien mukaisesti muo-
dostettujen teemojen ei katsota suoraan esit-
tävän tai raportoivan vanhempien kokemuk-
sia ja näkökulmaa, vaan ne ilmentävät tutkijoi-
den tuottamia tulkintoja vanhempien vastauk-
sia toisiinsa yhdistävästä punaisesta langasta. 
Analyysin päävastuu oli artikkelin toisella kir-
joittajalla (Alasuutari), mutta analyysin luotet-
tavuuden turvaamiseksi artikkelin kirjoittajat 
pohtivat yhdessä prosessin kussakin vaiheessa 
tehtyjä ratkaisuja. 

Rajasimme aluksi aineistosta pois vastauk-
set, joiden teksti ei suoraan käsittelyt koulu-
ikäisiä lapsia tai etäkoulua (yhteensä 887). 
Tällaisia vastauksia olivat esimerkiksi pari-
suhteen kysymysten ja sosiaalisen eristäyty-

misen kuvaukset sekä vastaukset, jossa kuvat-
tiin varhaiskasvatusikäisten lasten tilannetta 
tai mainittiin lapsen käyvän koulua tavalli-
seen tapaan. Yhteensä etäkouluun oli yhdis-
tettävissä 377 vastausta (ks. Liite 1). Näistä 
tarkemman analyysin ulkopuolelle jätimme 
luonteeltaan toteavat vastaukset (n=34), esi-
merkiksi ”Työt siirtyi kotiin samoin kuin ’päi-
väkoti’ ja koulu”. 

Loput vastaukset ryhmittelimme induktii-
vista lähestymistapaa käyttäen kysymyksittäin 
alustaviin luokkiin (ks. Liite 2), joista osa pe-
rustui vastausten sisältämiin lyhyisiin ilmauk-
siin kuten ”ruokailu” tai ”ruoka”. Osa taas muo-
dostettiin pidempien virkkeiden ja kerronnal-
listen vastausten perusteella. Esimerkiksi vas-
taus ”Yksi lapsista käy koulua kotona ja vaatii 
paljon ohjausta koulun käyntiin ja kaksi alle 
kouluikäistä joutuu pärjäämään keskenään 
sen aikaa” koodattiin ensi vaiheessa alustavaan 
luokkaan vanhemman opetusvastuu. Myö-
hemmässä vaiheessa liitimme kyseisen luo-
kan osaksi Etäkoulun sitovuus -teema-aluetta. 
Edellä olevassa esimerkissä vanhempaa ei mai-
nita suoraan, mutta muun muassa modaali- 
ilmaukset ”vaatii” ja ”joutuu” tuovat esiin etä-
koulun sitovuutta vanhemman näkökulmasta. 
Osa alustavista luokista myös yhdisti sisällöl-
lisesti erityyppisiä ilmauksia, esimerkiksi Lap-
sen hyvinvointi -luokka, johon sisällytimme 
muun muassa lapsen stressiä ja toisaalta aiem-
paa rauhallisempaa sekä iloisempaa mielialaa 
ilmaisevia vastauksia. 

Emme muodostaneet alustavia luokkia 
vastauksista tulkitun kielteisyyden tai myön-
teisyyden perusteella; kukin luokka saattoi si-
sältää tarkasteltavaa asiaa tai tilannetta eri ta-
voin arvottavia vastauksia ja vastauksia, jois-
sa arvottamista ei suoraan esiintynyt. Esi-
merkiksi vastaukset ”Molemmat vanhemmat 
olleet paljon kotona etätöissä ja lisäksi kaksi 
koululaista kotona, jotka tarvinneet ohjausta 
koulutehtävissään” ja ”Etäkoulusta enemmän 
vastuuta koulun suuntaan, jos opettaja ei ehdi 
niin sitten avustaja apuun” eivät ole suoraan 
luokiteltavissa kielteisiksi tai myönteisiksi vas-
tauksiksi, mutta tuovat esiin etäkoulun myö-
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tä vanhemmalle ja kodille asettuneen ohjaus-
tehtävän (”tarvinneet ohjausta”, ”enemmän vas-
tuuta koulun suuntaan”). 

Saatoimme koodata yksittäisen vastauk-
sen myös useaan luokkaan, koska vastaukset 
vaihtelivat pituudeltaan. Osa vastauksista oli 
lyhyitä, yhden tai kahden virkkeen pituisia ku-
vauksia. Usein vastaajat olivat kuitenkin kir-
joittaneet tätä pidempiä, jopa noin kymmenen 
virkkeen pituisia kuvauksia, joissa tuotiin esiin 
erilaisia kokemuksia perheen, vanhemman ja 
lasten tilanteista. Esimerkiksi seuraavan van-
hemman vastauksen kysymykseen, millaiselle 
tuelle vanhempi koki perheessä olevan tarvet-
ta, koodasimme kahteen eri luokkaan: ”Val-
miit lounaat lapsille arkisin [koodaus: koulu-
ruokailu]. Keskusteluapua minulle vanhem-
muuden ongelmissa. Enemmän aktiivista etä-
opetusta (esim. videoyhteyden avulla) opetta-
jilta. Tehtävänannot suoraan lapsille (nyt ne 
täytyy vanhemman kopioida/tulostaa Wilmas-
ta) [koodaus: etäopetuksen käytännöt/määrä].”

Avokysymyksiin annettujen vastausten alus-
tavan luokittelun edetessä ryhdyimme tarkas-
telemaan vastausluokkia rinnakkain ja vertai-
lemaan niihin sisällytettyjä vastauksia keske-
nään. Tarkastelun myötä yhdistelimme luok-
kia ja jäsensimme uudestaan aineistoa laajasti 
kattaviksi teemoiksi, jotka nivovat yhteen van-
hempien etäopetukseen liittämiä merkityksiä 
perheen kannalta (ks. Liite 2). Teemoja syntyi 
neljä: etäkoulun sitovuus, koululta saatu tuki, 
lapsen hyvinvointi ja ruokailu. 

Tulokset

Vanhempien lastensa etäopiskeluun 
käyttämä aika ja kokemus opetusvastuusta

Vanhemmat käyttivät keskimäärin kaksi tun-
tia (ks. Taulukko 1) päivässä lapsensa etä-
opiskelun tukemiseen. Vanhemmat, joilla oli 
alle kymmenvuotias lapsi tai lapsia, käyttivät 
etäopetuksen tukemiseen enemmän aikaa 
kuin vanhemmat, joilla oli vain yli kymmen-
vuotiaita lapsia (t (611,62)=-11,23, p<,001, 
Cohenin d=1,49). Myös erityislasten vanhem-
mat käyttivät etäopetuksen tukemiseen enem-

män aikaa kuin muiden lasten vanhemmat 
(t (374,86)=-3,20, p<,001, Cohenin d=1,60). 

Suurin osa (62 %) vanhemmista koki opetus-
vastuun olleen poikkeusaikana opettajalla (ks. 
Taulukko 1). Noin kolmannes vanhemmista 
koki, että vastuun virallisesti ollessa opettajal-
la se oli käytännössä kuitenkin vanhemmilla. 
Näin kokivat erityisesti alle kymmenvuotiai-
den lasten vanhemmat (χ2(3)=50,10, p<,001) 
ja erityislasten vanhemmat (χ2(3)=184,64, 
p<,001). Vain pienellä osalla vastaajista vastuu 
oli ollut virallisesti vanhemmilla tai poikkeus-
olot eivät olleet vaikuttaneet lasten koulun-
käyntiin (lapset joko eivät olleet ollenkaan 
etäopetuksessa tai olivat kotiopetuksessa myös 
ennen poikkeusoloaikaa). 

Etäopetusvastuun yhteys uupumukseen

Tuloksien mukaan mitä enemmän aikaa van-
hempi käytti etäopiskelun tukemiseen, sitä uu-
puneempi hän oli vanhempana (r=,30, p<,001). 
Vanhemman kokemus etäopetuksen vastuusta 
oli merkitsevästi yhteydessä vanhemmuuden 
uupumukseen (F(3,627)=9,97, p<,001; efek-
tikoko=,046) lasten iän (F(1,627)=26,46, 
p<,001; efektikoko=,040) ja erityistarpeiden 
(F(1,627)=30,67, p<,001; efektikoko=,047) 
kontrolloinnin jälkeen. Vanhemmat, jotka 
kokivat opetusvastuun olleen itsellään, olivat 
uupuneempia kuin vanhemmat, jotka kertoi-
vat opetusvastuun olleen opettajalla (ks. Tau-
lukko 2). 

Lisäksi vanhemmat, jotka kokivat opetus-
vastuun olleen itsellään huolimatta opettajan 
virallisesta vastuusta, olivat uupuneempia kuin 
vanhemmat, jotka kertoivat opetusvastuun ol-
leen opettajalla (ks. Taulukko 2). Tulos oli yh-
teneväinen tarkasteltaessa vastuun jakautumi-
sen ja uupumuksen yhteyttä epäparametrisella 
Kruskall-Wallisin testillä (H(3)=42,10, p<,001).

Viimeisenä tarkastelimme lineaarisen 
regressioanalyysin keinoin, vaikuttavatko las-
ten ikä ja erityistarpeet koetun opetusvastuun 
ja vanhemmuuden uupumuksen sekä etä-
opetuksen tukemiseen käytetyn ajan ja uu-
pumuksen yhteyteen. Malli, jossa uupumuk-
sen selittäjiksi oli asetettu opetusvastuu, etä-
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opetuksen tukemiseen käytetty aika, lasten 
ikä sekä lasten erityistarpeet, oli tilastollisesti 
merkitsevä (F(4,614)=29,59, p<,001) ja selit-
ti 16,2 prosenttia uupumuksesta. Niin opetus-
vastuulla (β=,16, p<,001), etäopetuksen tuke-
miseen käytetyllä ajalla (β=,14, p<,01) kuin 

TAULUKKO 2. Etäopetuksen vastuun yhteys uupumukseen kovarianssianalyysillä (ANCOVA) tarkasteltuna

Selittävä
muuttuja

Etäopetuksen vastuu
vanhemman kokemana

Parivertailuta  
(p-arvo)

Uupumus

1. Vastuu itsellä
2. Vastuu opettajalla
3. Vastuu itsellä, vaikka
virallisesti opettajalla
4. Lapset eivät etäopetuksessa tai
ovat virallisesti kotiopetuksessa

n

   23
393
204

   13

ka.

2,82
1,91
2,60

2,15

kh

1,66
0,97
1,48

1,41

Ryhmä1

-
  ,01
1,00

  ,52

Ryhmä 2

-
<,001

1,00

Ryhmä 3

-

1,00

Huom. aBonferroni.

Huom. Kovariaatteina mallissa mukana lapsen ikä (alle kymmenvuotias lapsi perheessä vs. kaikki perheen lap-
set kymmenvuotiaita tai vanhempia) ja erityistarpeisuus (perheessä ei erityisen tuen tarvetta omaavaa lasta 
vs. perheessä vähintään yksi erityistä tukea tarvitseva lapsi). 

lasten iällä (β=,16, p<,001) ja erityistarpeilla 
(β=,19, p<,001) oli oma vaikutuksensa uupu-
mukseen. Yhdysvaikutustermien lisääminen 
malliin nosti selitysastetta 16,9 prosenttia. Mi-
kään yhdysvaikutustermeistä ei kuitenkaan ol-
lut tilastollisesti merkitsevä.  

Etäopiskelun hyödyt ja haitat perheen arjen 
näkökulmasta

Vanhempien kuvaukset etäopiskelusta per-
heen näkökulmasta ryhmittelimme seuraa-
viin teemoihin: etäkoulun sitovuus, koulul-
ta saatu tuki, lapsen hyvinvointi ja ruokai-
lu. Etäkoulun sitovuus -teeman alle oli luo-
kiteltavissa lukumääräisesti eniten vastauk-
sista. Seuraavaksi eniten vastauksia sijoittui 
lapsen hyvinvoinnin teemaan. Molempiin 
teema-alueisiin sisältyi sävyltään myönteisiä 
vastauksia, mutta suurin osa teema-alueiden 
vastauksista kuvasivat etäopetuksessa opiske-
lua vanhemman jaksamisen ja lapsen hyvin-
voinnin kannalta kielteisesti. Koulun vah-
vempi tuki (muun muassa opettajan suurem-
pi vastuunotto opetuksesta) ja ruokailutuki 
taas kuvautuivat seikoiksi, joilla lapsen hyvin-

vointia ja vanhemman (ja perheen) jaksamis-
ta olisi ollut mahdollista tukea.

Etäkoulun sitovuus -teemaan tulkitsimme 
vastauksia erityisesti koronakriisin seurauksia 
perheessä tiedustelleeseen kysymykseen; luo-
kittelimme kysymykseen annetuista vastauk-
sista puolet tähän teema-alueeseen. Tee-
ma-alueen vastauksia yhdistivät kuvaukset 
etäkoulun vaatimasta vanhemman tuesta sekä 
avusta lapsen koulunkäynnille ja tehtävien te-
kemiselle. Seuraavassa kaksi esimerkkiä tee-
ma-alueeseen luokittelemistamme vastauk-
sista1:

Esimerkki 1: Yksi lapsista käy koulua kotona ja vaatii pal-
jon ohjausta koulunkäyntiin ja kaksi alle kouluikäistä 
joutuu pärjäämään keskenään sen aikaa (Äiti, ei vas-
tausta työllisyydestä).
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Esimerkki 2: Vapaa-aikaa ei ole lähes ollenkaan. Etä-
koulua en pysty hoitamaan samaan aikaan kun teen 
etätöitä, joten ne pitää hoitaa peräkkäin, mikä vie 
enemmän voimia ja pahentaa uupumustani. Illalla vä-
hemmän aikaa toipumiseen ja rentoutumiseen kuin 
aiemmin. (Äiti, etätöissä.)

Edellä olevien esimerkkien tapaan vanhem-
pien etäkoulun sitovuutta heijastavat vastauk-
set vaihtelivat sävyltään. Osa vastauksista toi lä-
hinnä esiin vanhemmalle asettuvan vaateen tai 
tarpeen osallistua lapsen koulunkäyntiin, ku-
ten esimerkissä 1. Siinä vanhemman ilmaukset 

”vaatii ohjausta” ja ”joutuu pärjäämään” antavat 
viitteen tilanteen kielteisestä arvioinnista tai 
ainakin siitä, että etäkoulu sitoo vanhempaa 
tavalla, joka ei ole toivottava. Esimerkin 2 ta-
voin muutamat vastaukset kuitenkin kuvasivat 
selvästi kielteisesti etäkoulusta vanhemmalle 
asettuvaa vastuuta tai tehtäviä. 

Esimerkki 2 tuo samalla esiin toisen, teema-
alueen vastauksissa usein kuvatun seikan eli van-
hemman oman ansiotyön ja lapsen etäkoulun 
yhdistämisen hankaluuden. Jotkut vanhem-
mat myös kuvasivat uupumistaan tai tunteitaan 
joko riittämättömästä työtehtävistä suoriutumi-
sestaan tai vanhempana toimimisestaan. Kysy-
mykseen, mikä tukee vanhempana jaksamista, 
annettiin lisäksi vastauksia, jotka kuvasivat on-
nistumisen kokemusta etäopetuksen tukemi-
sessa. Näidenkin vastausten sanamuodot, kuten 
on ”saanut etäkoulun toimimaan”, osoittivat, että 
vanhemman kannalta etäkoulu katsottiin lähtö-
kohtaisesti vaativaksi.

Osa teema-alueen vastauksista yhdisti etä-
opiskelusta johtuvat vastuut lapsen erityis-
vaikeuksiin, kuten esimerkissä 3.

Esimerkki 3: (…) lapsi on ollut pienluokassa (…) ja 
lapsella on ollut jatkuvasti ohjaaja vieressä turvaa-
massa asioiden sujumista. Nyt hoidan äidin roolin li-
säksi kotona opetuksen täysin (opettaja soittaa 1-2krt 
viikossa ja kysyy jonkun tehtävän vastaukset). Eli olen 
erityisopettaja ja avustaja, ilman koulutusta kumpaan-
kaan. Arki on jo ennen koronaa ollut niin raskasta, että 
olen ollut useita kuukausia sairaslomalla työstäni. (Äiti, 
ei ansiotöissä.)

Kyseisen esimerkin tavoin etäopiskelun tuke-
misen sitovuuden teeman vastaukset ilmaisi-
vat tyypillisesti – joko suoraan tai epäsuorasti 

– että oppimisen tukea ei ollut koulun taholta 
riittävästi tarjolla tai tukea tarjottiin vain har-
vakseltaan lapselle, jolla oli todettu tuen tarve 
erityisvaikeuksien tai muiden kehityksellisten 
pulmien vuoksi. Esimerkki 3 kuvaa myös van-
hemman useiden päällekkäisten roolien, lap-
sen koulunkäynnin tukemisen haasteellisuu-
den (”erityisopettaja ja avustaja, ilman koulu-
tusta”) ja oman jaksamisen kautta vanhempa-
na toimimisen haasteiden kasautumista. Osa 
esimerkin 3 kaltaisista avovastauksista toikin 
esiin monia vanhemman ja perheenjäsenten 
hyvinvointia haastavia seikkoja.

Koululta saatu tuki -teemaan sisällytimme 
vastaukset, joissa tuotiin esiin yleisesti kou-
lun tai jonkun tai joidenkin sen toimijoiden 

– esimerkiksi opettajan, erityistyöntekijöiden 
(esimerkiksi erityisopettaja, koulukuraattori 
ja koulupsykologi) ja avustajien – roolia suh-
teessa lapseen tai vanhempaan. Lisäksi luo-
kittelimme teema-alueeseen vastaukset, jotka 
kuvasivat etäopetuksen toteutukseen liittyviä 
asioita. Teema-alueen vastauksissa oli kuvauk-
sia koulun tai sen toimijoiden tekemisistä etä-
opiskelun aikana osan esittäessä myönteisen 
arvion koulusta tai sen toimijoista. Seuraavassa 
on esimerkkejä tällaisista toiminnan kuvauk-
sista avovastauksissa:

Esimerkki 4: Esikoisen koulu hoitaa hommansa hienosti 
alun tehtävätulvan jälkeen ja opettaja soittaa oppilaille 
vähintään kerran viikossa (Äiti, lähitöissä).

Esimerkki 5: Ihan mahtava erityisope, ymmärtää per-
heen tilanteen ja on tsemppari (Äiti, ei ansiotöissä).

Esimerkki 6: Vertaistuki muilta vanhemmilta, henkinen 
tuki koululta (opettajat ja kouluavustaja jaksavat tsem-
pata) sekä oppilashuollosta (kuraattori), somen yhtei-
söt (Äiti, ei ansiotöissä).

Vanhemmat antoivat koululta saatua tukea ku-
vaavia myönteisiä vastauksia erityisesti kysy-
mykseen, jossa tiedusteltiin heidän vanhem-
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pana jaksamistaan tukeneita seikkoja. Kuten 
edellä olevista esimerkeistä näkyy, vanhem-
man jaksamista tuki yhtäältä koulun tai sen 
toimijoiden konkreettiset toimet (”opettaja 
soittaa”), toisaalta etäopetuksen toteuttamisen 
tapa tai muut seikat niitä sen enempää tarken-
tamatta. Lisäksi vastauksissa luonnehdittiin 
usein myönteisesti koulun suhtautumista tai 
suhdetta vanhempiin tai lapseen. 

Koulun tuen vähäisyyteen tai puuttumi-
seen taas viittasivat erityisesti vastaukset kysy-
mykseen, millaiselle tuelle perheessä olisi ollut 
tarvetta koronakriisin vuoksi. Seuraavassa on 
kolme esimerkkiä näistä vastauksista:

Esimerkki 7: Koululta vahvempaa otetta opetuksen hoi-
tamiseen myös kriisin aikana, että vanhemman aika va-
pautuu työntekoon (Äiti, etätöissä).

Esimerkki 8: Opettajilta enemmän yhteydenpitoa oppi-
laisiin (Äiti, ei ansiotöissä).

Esimerkki 9: Nuoremman lapsen etäopetusta lisää, ja 
opettajan pitäisi myös valvoa että tehtävät on tehty, nyt 
se kaikki jää minulle (Äiti, ei ansiotöissä).

Vastaukset esittivät tyypillisesti etäopetuksen 
määrän lisäämistä ja opettajan suurem-
paa vastuunottoa opetuksesta. Muutamissa 
vastauksissa toivomuksena oli myös opetuk-
sen vaatimustason nostaminen. Osassa vas-
tauksia tuotiin niin ikään esiin, että opettajan 
tulisi pitää tiiviimmin yhteyttä yksittäisiin op-
pilaisiin tai että esimerkiksi erityisopettajan tai 
avustajan tuki vastaajan lapselle olisi tarpeen. 
Esimerkin 9 tavoin muutamat vastaukset esit-
tivät lisäksi, että opettajan tulisi paremmin seu-
rata tai antaa palautetta lapsen etäopiskelussa 
tekemistä tehtävistä. Kuten esimerkeissä 7 ja 
9, osa vastauksista liitti etäopetuksen lisäämi-
sen tai koulun vahvemman tuen tarpeen van-
hemman ansiotyön tekemiseen. Joukossa oli 
myös vastauksia, jotka yhdistivät koulun tuen 
puuttumisen tai vähäisyyden lapsen psyykki-
sen jaksamisen tai oppimisen hankaluuksiin.

Sisällytimme vastaukset, jotka kuvasivat 
jostain näkökulmasta lapsen käyttäytymis-

tä, toimintaa, kokemuksia, jaksamista tai op-
pimista, teemaan lapsen hyvinvointi. Teeman 
vastauksissa olivat usein esillä etäopetuksen 
kielteiset seuraamukset lapsen hyvinvoinnille, 
kuten seuraavissa aineistoesimerkeissä:

Esimerkki 10: Koulunkäynti on siirtynyt kotiin, tehtä-
vien paljous uuvuttaa lapsia. Tämä näkyy kiukutteluna 
minulle ja puolisolle. Lapset joutuvat jatkamaan koulu-
päivää vielä illalla, kun tulemme töistä kotiin. Opettajat 
eivät kerkeä auttaa tehtävissä. (Äiti, etätöissä.)

Esimerkki 11: Etäkoulu sujuu yhdellä, mutta toisella ei. 
Olemme lakanneet vaatimasta erityistarpeiselta koulu-
työtä, koska se aiheuttaa vain riitaa ja ahdistusta kaikil-
le. (Äiti, ei ansiotöissä.)

Vanhemmat sanoittivat etäopetuksen kieltei-
siä seurauksia esimerkin 10 tapaan pidempien 
kuvausten avulla. Mainintoina kielteisistä seu-
rauksista oli esimerkissä esiintyvän uupumi-
sen lisäksi muun muassa lapsen stressin ja ah-
distuksen kokemukset sekä motivaation puute. 
Osa lapsen hyvinvoinnin teeman vastauksista 
taas oli tiiviimpiä mainiten vain lyhyesti etä-
koulun sujumisen tai lapsen oppimisen vaikeu-
den etäkoulussa. Lisäksi esimerkkien 10 ja 11 
tavoin etäopetuksen kielteisten seurausten ku-
vaukset koskivat kaikkia lapsia, ei vain lapsia, 
joilla oli erityisvaikeuksia tai muuten pulmia 
kehityksessään.

Etäopetuksen kielteisten seurausten ku-
vausten rinnalla avokysymysten vastaukset toi-
vat myös esiin opetuksen sopivuuden lapselle 
ja sen sujumisen muun muassa näin:

Esimerkki 12: Ihanaa yhteistä aikaa, ei tarvi lähteä mi-
hinkään. Lapset viihtyvät etäkoulussa jopa paremmin 
kuin oikeassa koulussa. (Äiti, lähitöissä.)

Esimerkki 13: Hyvää on ollut se, että tarkkaavaisuus-
häiriöstä kärsivä lapsi on suoriutunut koulutehtävistä 
tavallista paremmin kotona (Äiti, lähitöissä).

Vanhemmat sanoittivat etäopetuksen myön-
teisiä seurauksia edellä olevien esimerkkien 
tavoin erityisesti lapsen viihtymisen ja tyyty-
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väisyyden tai lapsen suoriutumisen ja tehtä-
vistä vastuunkannon kautta. Osassa vastauk-
sia myönteiset seuraukset ulottuivat myös ku-
vauksiin vanhemman ja lapsen suhteesta, esi-
merkiksi keskinäisten riitojen vähenemisestä, 
kun entisen kaltaisen koulunkäynnin aiheut-
tama paine oli poissa. Jotkin teema-alueen vas-
taukset huomioivat myös sen, että lapsen oloa 
oli helpottanut katkos luokan kaveripiiriin ja 
samalla mahdollisen kiusaamisen loppuminen. 
Joukossa oli kuitenkin myös mainintoja lasten 
ikävästä ikätovereiden joukkoon.

Nimesimme neljännen teema-alueen ruo-
kailuksi, sillä avovastauksissa oli runsaasti sitä 
koskevia mainintoja. Osassa vastauksia ruo-
kailua ei liitetty etäopetukseen mitenkään suo-
raan, vaan vastaukset mainitsivat yleisesti van-
hemman työmäärän lisääntymisen; lisääntynyt 
ruuanlaitto asettui vanhemman päivittäisiin 
tehtäviin, kun perheenjäsenet kaikki tai heis-
tä tavallista useampi oli koko ajan kotona. Osa 
vastauksista kuvasi perheen taloustilanteen 
heikkenemistä yhtenä aiheuttajanaan lisään-
tyneet ruokakulut. Lisäksi lähes joka kymme-
nes vastaus viitasi kouluruokailuun tai koulun 
tarjoamaan ruokaan. Yksittäisissä vastauksissa 
koulun tarjoama ruokatuki tuki vanhemman 
jaksamista. Valtaosin toivomuksena kuitenkin 
oli ruokailun järjestäminen tai tukeminen kou-
lun tai kunnan taholta, kuten seuraavissa esi-
merkeissä:

Esimerkki 14: Koululaisten lounasruokailun tukeminen 
joko valmiiden lounaiden, ruokatarvikkeiden tai rahal-
lisen tuen kautta auttaisi (Äiti, etätöissä).

Esimerkki 15: Kouluruokailu etäkoululaisille vasta käyn-
nistymässä, ekat 1,5 kk on väsätty lounaita hiki hatussa 
(Äiti, lähitöissä).

Esimerkki 16: Lapsen allergian hoito on kokonaan tau-
olla (…) Kouluruokaa ei allergisille tarjottu. Se vähen-
täisi kyllä stressiä jos olisi valmiit ruuat. (Äiti, ei ansio-
töissä.)

Esimerkit kuvaavat vanhempien vastausten il-
mentämää vaihtelua lasten ruokailun tukemi-

sessa. Osa perheistä oli kokonaan vailla tukea, 
kun taas osalle tukea järjestyi, kun poikkeus-
oloaika oli loppumassa. Osalle lapsista ruokailu 
järjestettiin lähes koko poikkeusoloajan, mutta 
allergiansa vuoksi erityisryhmiin kuuluva lapsi 
oli voinut jäädä ilman ruokailutukea. Samalla 
vanhemmalle vastuu ruokailuista mahdollisen 
oman etätyön ja lapsen koulunkäynnin tuke-
misen rinnalla oli voinut tuntua hyvin työläältä.

Pohdinta

Olemme tarkastelleet tässä tutkimuksessa 
etäopetuksen yhteyttä vanhemmuuden uu-
pumukseen 2020 koronapandemian aiheut-
tamien poikkeusolojen aikana sekä vanhem-
pien kokemuksia lastensa etäopiskelusta per-
heen arjen näkökulmasta. Tulokset osoittivat, 
että noin kolmannes vanhemmista koki etä-
opetuksen vastuun jääneen itselleen, mikä oli 
yhteydessä korkeampaan vanhemmuuden uu-
pumukseen. Vanhemmat kokivat lastensa etä-
opiskelun tukemisen vieneen heiltä voimava-
roja ja heikentäneen heidän palautumistaan. 
Erityisen hankalaksi he kuvasivat oman ansio-
työnsä ja lasten etäopiskelun tukemisen yhdis-
tämisen ja kokivat joutuneensa toteuttamaan 
useita päällekkäisiä rooleja.

Vanhemmuuden uupumus, etäopetukseen 
käytetty aika ja opetusvastuu

Tulostemme mukaan vanhemmat käytti-
vät lastensa etäopiskelun tukemiseen keski-
määrin noin kaksi tuntia päivässä. Lasten etä-
opiskelun tukemiseen käytetty aika oli erityi-
sen korkea alle kymmenvuotiaiden lasten ja 
erityistarpeisten lasten vanhemmilla. Tämä on 
ymmärrettävää, sillä nuoret tai erityistarpeiset 
lapset vaativat erityistä huomiota ja tukea ko-
tona (Cortese ym. 2020). Vanhemmista jopa 
noin kolmannes koki, että vastuu lasten etä-
koulusta oli jäänyt vanhemmille, vaikka vas-
tuun olisi kuulunut olla opettajalla. Näin ko-
kivat erityisesti alle kymmenvuotiaiden lasten 
ja erityislasten vanhemmat, mikä tukee hypo-
teesiamme 1. Mainintoja erityislapsiperheitten 
etäopetukseen liittyvistä haasteista löytyi myös 
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avovastauksista, joissa osa vanhemmista ker-
toi hoitavansa lapsensa erityistä tukea vaati-
van opetuksen täysin itse. Jotkut vanhemmista 
kokivat joutuneensa olemaan vanhemmuuden 
lisäksi opettajan, erityisopettajan ja koulun-
käynninohjaajan roolissa. Tämä vastaa aikai-
sempia suomalaistutkimuksia, joissa erityis-
lasten vanhemmat ovat yleensäkin kokeneet 
usein jäävänsä vaille tukea (Hämeenaho 2016; 
Sorkkila, Fågel, Kukkonen & Aunola 2021).

Tulokset osoittivat edelleen, että vanhem-
muuden uupumus oli yhteydessä sekä van-
hemman lastensa etäopetukseen käyttämään 
aikaan että kokemukseen siitä, että opetus-
vastuu oli jäänyt vanhemmalle itselleen. Tu-
los on linjassa hypoteesimme 2 kanssa. Se tuo 
niin ikään lisätietoa aikaisemmin julkaistuihin 
kansainvälisiin tutkimuksiin, joiden mukaan 
etäkoulussa olleiden vanhempien lapset olivat 
muita uupuneempia (van Bakel ym. 2022; ks. 
myös Aguaiar ym. 2021; Kerr ym. 2021). Toisin 
kuin hypoteesissa 3 oletimme, tutkimukses-
samme lasten nuori ikä tai erityistarpeet eivät 
kuitenkaan muuntaneet yllä kuvattua yhteyt-
tä, eli yhteys ei poikennut muiden lasten van-
hemmista. Mikäli vanhempi siis kokee jäävän-
sä vastuuseen lastensa etäopiskelusta ja käyttää 
siihen paljon aikaa, kaikenlaisten vanhempien 
riski uupumukseen kasvaa. 

Tämä tulos kuvastaa sitä, että etäopetuksen 
suunnittelussa olisi tärkeää ottaa huomioon 
myös perheiden ja vanhempien jaksaminen, 
jota ei ole toistaiseksi riittävästi huomioitu 
(ks. esim. Vuorio ym. 2021). Mikäli vanhem-
pi on uupunut, tunnesuhde lapseen etääntyy 
ja vanhempi kykenee tekemään lastensa eteen 
vain välttämättömimmän (Roskam ym. 2018). 
Tällöin vanhemman ei ole mahdollista tukea 
lastaan etäopiskelussa, ja yritykset tässä voi-
vat lisätä vanhemman kokonaiskuormitus-
ta sekä pahoinvointia. Vanhemman pahoin-
vointi puolestaan vaikuttaa suoraan lapsen 
pahoinvointiin, ja tiedetään esimerkiksi, että 
vanhemmuuden uupumus on riski lasten 
kaltoinkohtelulle sekä väkivallalle lapsia koh-
taan (Mikolajcak ym. 2018). Aikaisemmat tut-
kimukset ovat antaneet viitteitä siitä, että useat 

vanhemmat olisivat etäopetusaikana toivoneet 
kouluilta enemmän tukea (Turunen ym. 2022). 

Etäopetuksen hyödyt ja haitat vanhempien 
kuvaamina

Vanhempien avovastauksien kuvaukset etä-
opetuksesta liittyivät teemoihin etäkoulun si-
tovuudesta, koulun tuesta, lapsen hyvinvoin-
nista ja ruokailusta. Vanhempien kuvauksissa 
lasten etäopiskelun tukeminen sitoi heitä, ja 
etä opetus lisäsi myös vanhempien uupumusta 
lepoon ja palautumiseen tarvittavan ajan puut-
tuessa. Vanhempien oli ollut lisäksi hankalaa 
yhdistää oma ansiotyönsä ja lasten etäopiskelu. 

Osa vanhemmista koki koulun tuen olleen 
riittämätöntä. Lapsiin ei ollut pidetty riittä-
västi yhteyttä koulun toimesta, eivätkä kaik-
ki lapset olleet saaneet palautetta tehtävistään. 
Lapsen saama vähäinen tuki koulusta yhdis-
tyi vastauksissa myös lapsen oppimisen vai-
keuksiin tai psyykkiseen jaksamattomuuteen, 
lasten stressiin, ahdistukseen ja motivaation 
puutteeseen. Vanhempien kuvaukset ovat lin-
jassa aikaisemman koululaisten hyvinvointia 
etäopetuksessa kartoittaneen tutkimuksen 
kanssa (Lavonen & Salmela-Aro 2020). Osa 
vanhemmista oli huolissaan lapsensa hyvin-
voinnista etäopetuksen vuoksi.

Vaikka teema-alueiden vastaukset kuvasivat 
pääosin etäopetusta vanhemman jaksamisen ja 
lapsen hyvinvoinnin kannalta kielteisesti, mo-
lempiin teema-alueisiin sisältyi sävyltään myös 
myönteisiä vastauksia. Jotkut vanhemmista 
kokivat etäopetuksen myös perheelleen toi-
mivaksi ja lapselleen sopivammaksi kuin lähi-
opetuksen. Osa vanhemmista kertoi kotona-
olon ja mahdollisen etäisyyden luokkatoverei-
hin tai kiusaamiseen helpottaneen lapsen oloa. 
Tämä tukee aikaisempia tutkimustuloksia sii-
nä, että etäopiskelun vaikutukset perheille eivät 
ole olleet vain yhdenlaisia tai pelkästään kieltei-
siä (Lavonen & Salmela-Aro 2020; Sainio ym. 
2020; Soneson ym. 2022; Turunen ym. 2022).

Suuri osa avovastauksista kytkeytyi koulu-
ruokailuun. Päivittäin vanhemmille kasaan-
tunut ruoanlaitto kouluruokailun puuttues-
sa kuormitti osaa vanhemmista samoin kuin 
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ruokailun kasvaneet kulut. Ruokatuki puo-
lestaan nousi vanhempien hyvinvointia tuke-
neeksi seikaksi. Mahdollisissa tulevissa kriisi-
tilanteissa olisikin tärkeää kiinnittää huomio-
ta perheiden ruokatukeen, jolla saattaa olla 
yllättävän suuri perheiden hyvinvointia tuke-
va vaikutus.

Yleisesti ottaen tutkimuksen määrällisen ja 
laadullisen analyysin tulokset tukivat ja täyden-
sivät toisiaan. Määrällisen analyysin tulos las-
ten etäopiskelun tukemisen vaatiman ajan ja 
vanhemman uupumuksen välisestä yhteydestä 
on rinnastettavissa avointen vastausten välit-
tämään kuvaan etäkoulun sitovuudesta. Van-
hempien kokemus vaatimuksesta ja tarpeesta 
tukea lasta oppimista etäopetuksen aikana liit-
tyi useimmiten vanhempana jaksamisen, oman 
ansiotyön hoitamisen ja perhearjesta selviämi-
sen haasteisiin. Laadullisen analyysin valossa 
vanhemman uupumisen kuvauksiin kytkeytyi-
vät siten vanhemman useat samanaikaiset ja 
päällekkäiset roolit sekä niiden vaateet. Osal-
la vanhemmista uupumisen kokemuksissa oli 
myös kyse lapsen hyvinvoinnista, mistä saattoi 
seurata esimerkiksi jännitteitä vanhemman ja 
lapsen välisessä suhteessa tai vanhemman huo-
lia lapsen tilanteesta. Omassa ja perheen haas-
tavassa tilanteessa vanhemmat olisivat kaivan-
neet suurempaa opetuksellista vastuunottoa 
opettajalta ja tukea lasten ruokailuille.

Tutkimuksen arviointi ja 
johtopäätökset

Tutkimuksen vahvuutena voidaan pitää mää-
rällisen ja laadullisen tiedon yhdistämistä 
sekä tutkimuksen ajankohtaisuutta ja yhteis-
kunnallista merkitystä. Tulokset ovat tärkei-
tä vanhempien ja lasten hyvinvoinnin lisäksi 
lasten oppimisen ja oikeuksien näkökulmasta 
(ks. Sorkkila ym. 2022). Suomessa koulutuksen 
tasa-arvo on yksi tärkeimmistä koulutuspoli-
tiikkaa ohjaavista arvoista (Vuorio ym. 2021). 
Myös YK:n lapsen oikeuksien sopimuksessa 
(Unicef 2022) todetaan, että kaikilla lapsilla tu-
lisi olla yhtäläiset oikeudet opetukseen ja op-
pimiseen. Mikäli vastuu opetuksesta on jäänyt 

vanhemmille ja vanhemmat eivät ole pystyneet 
uupumuksen tai muiden haasteiden takia tu-
kemaan lasten oppimista etäopetuksessa, tämä 
oikeus ja koulutuksen tasa-arvo ei ole kaikille 
lapsille toteutunut. 

Tutkimuksella on kuitenkin myös rajoituk-
sensa. Ensinnäkin kyselyyn vastanneet van-
hemmat edustivat eri ikäisten lasten vanhem-
pia, joten tulosten kohdistaminen esimerkiksi 
tiettyyn kouluasteeseen (esimerkiksi ala- ja 
yläkoulu tai lukio) ei ollut mahdollista. Havain-
tomme mukaan kuitenkin vanhemmat, joil-
la oli alle kymmenvuotiaita lapsia tai erityis-
tarpeisia lapsia, olivat uupuneempia kuin muut. 
Näin ollen tuloksia voidaan soveltaa erityisesti 
nämä ryhmät huomioiden. 

Toiseksi kyselyn avovastausten osalta on syy-
tä huomioida, että tulosten voidessa olettaa ker-
tovan vanhempien näkemyksistä ja kokemuk-
sista etäkoulusta sekä etäkouluajasta perheen 
näkökulmasta niiden perusteella ei ole tehtävis-
sä yleistyksiä vanhempien koko väestössä vallit-
sevista näkemyksistä. Ei voida niin ikään väittää, 
että esitetyt tulokset kuvaisivat kaikkia mahdol-
lisia vanhempien näkökulmia kysymyksiin vas-
tanneiden joukon ollessa väistämättä valikoitu-
nut. Kyselyn aihe on voinut kutsua enemmän 
etäkouluun ja poikkeusoloaikaan kytkeytyvien 
haasteiden kuvauksia kuin myönteisten näkö-
kulmien esiintuomista, vaikka aineistossa esiin-
tyikin molempia vastaustyyppejä ja itse kysy-
mysmuotoilut olivat avoimia. 

Viimeisenä on huomioitava, että kyselyyn 
vastasivat pääosin äidit ja myös avovastauk-
set painottuivat äitien vastauksiin. Jatkossa oli-
si tärkeää kuulla myös isien kokemuksia etä-
koulun toimivuudesta sekä yhdistää vanhem-
pien, opettajien ja lasten näkemyksiä. Koulun ja 
opetuksen kehittämisen näkökulmasta olisi tär-
keää tarkastella opettajien ajatuksia erityises-
ti kodin kanssa tehtävästä yhteistyöstä, johon 
nykyinen perusopetuksen opetussuunnitelma 
(Opetushallitus 2014) velvoittaa opettajat. 
Muun muassa luottamus ja toisen näkökulman 
huomioiminen määrittävät toimivaa kodin ja 
koulun yhteistyötä (Lerkkanen ym. 2013). 
Poikkeusaikoina tulisi pohtia keinoja vahvistaa 
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luottamusta ja rakentaa yhteistyötä, joka tukee 
huoltajien ja oppilaiden hyvinvointia.

Yhteenvetona voidaan todeta, että tutkimuk-
semme tuo uutta tietoa etäkoulun toimivuudes-
ta vanhempien näkökulmasta. Huomattava osa 
vanhemmista koki covid-19-poikkeusolojen ai-
kana opetusvastuun jääneen itselleen, ja opetus-
vastuu oli yhteydessä vanhempien uupumiseen. 
Monet vanhemmat kokivat etäopetuksen sitout-
taneen heitä ja vieneen heiltä mahdollisuuden 
lepoon ja palautumiseen. Koska vanhempien 
uupumuksella voi olla vakavia seurauksia lap-
sille (muun muassa kaltoinkohtelu, Mikolajczak 
ym. 2018), etäopetusta kehittäessä vanhempien 
jaksaminen ja rooli lasten tukemisessa tulee ot-
taa entistä enemmän huomioon. 

Erityisen tähdellistä on huolehtia, että ala-
kouluikäiset ja erityistarpeiset lapset saavat etä-
opetuksessa opettajalta ja koululta riittävästi 
tukea ja yhteydenpitoa. Myös lasten oikeuksien 

– lasten oikeus oppimiseen – näkökulmasta on 
selvää, että opetusvastuu etäopetuksen aikana 
ei voi jäädä uupuneelle vanhemmalle. Ajatellen 
mahdollisia tulevaisuuden kriisitilanteita on 
tärkeää kehittää etäopetuksen käytäntöjä vas-
taamaan paremmin perheiden erilaisiin tarpei-
siin ja huomioimaan niin lasten kuin heidän 
vanhempiensakin hyvinvoinnin tuki.

Viite

1 Joistain artikkelissa esiteltävistä esimerkeis-
tä on poistettu osa tekstistä, kun esimerkiksi 
vastauksen yksityiskohtainen kuvaus olisi voi-
nut vaarantaa vastaajan yksityisyyden suojan. 
Poisto on merkitty esimerkkiin symbolilla (…). 
Lisäksi joitain ilmaisuja, esimerkiksi tekstis-
sä mainittuja diagnooseja tai ajanjaksoja, on 
muutettu samasta syystä. Muutettu tekstikohta 
on kirjoitettu kursiivilla.
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Tutkimus kuuluu VoiKu-COVID-19 – vanhem-
muuden voimavara- ja kuormitustekijät poik-
keusaikana -hankkeeseen sekä EduRESCUE 

– resilientti koulu ja koulutus -hankkeeseen. 

Avoin kysymys Vastausten kokonaismäärä Etäopetusta koskevien 
vastausten määrä

Mitkä asiat tällä hetkellä tukevat jaksamistasi 
vanhempana?

97 47

Kuvaa omin sanoin, millaisia seurauksia COVID-19 
koronakriisillä on ollut perheellesi

556 204

Kerro vielä lopuksi, minkälaiselle tuelle tai tuki-
muodolle koet koronaviruskriisin vuoksi perhees-
sänne olevan tarvetta

405 73

Onko vielä jotain muuta, mitä haluaisit kertoa 
itsestäsi, perheestäsi tai vanhemmuudestasi tai 
koronaviruskriisin vaikutuksista perheessänne?

414 53

LIITE 1. Avokysymykset, niihin annettujen vastausten kokonaislukumäärät ja näistä etäopetusta koskevien 
 vastausten määrät (n=634)

Tutkimusta rahoittaa (345196) strategisen tut-
kimuksen neuvosto (STN), joka toimii Suo-
men Akatemian yhteydessä.

Päätee-
mat

Alateemat 
kysymykseen, 
mitkä asiat 
tukevat jaksamis-
tasi vanhempana

Alateemat kysy-
mykseen
covid-19-koronakriisin 
seurauksista perheelle

Alateemat 
kysymykseen,
minkälaiselle tuelle 
tai tukimuodolle 
koronaviruskriisin 
vuoksi perheessä 
olisi tarvetta

Alateemat kysy-
mykseen, mitä muuta 
haluaa kertoa itsestä, 
perheestä tai 
vanhemmuudesta tai 
koronaviruskriisin vai-
kutuksista perheessä

Etäkoulun 
sitovuus

Onnistuminen 
etäkoulun 
tukemisessa

Vanhemman rooli 
etäkoulun osalta 
(opettaminen)
Työn ja lasten tarpeiden 
yhdistäminen

Vanhemman 
opetusvastuu

Koululta 
saatu tuki

Opettajan 
toiminta (palaute, 
ohjeet)
Koulun käytännöt 
etäopetuksessa

Opettajan tuki Etäopetuksen 
käytännöt / määrä
Erityisopetuksen / 
tuen puuttuminen
Opettajan palaute

Yksilöllinen tuki 
lapselle

Lapsen 
hyvin-
vointi

Lapsen omatoimi-
suus
Etäkoulunkäynnin 
sujuminen
Yhteisen ajan 
lisääntyminen

Etäkoulunkäynnin 
sujuminen tai sujumat-
tomuus
Lapsen sosiaaliset 
suhteet
Lapsen hyvinvointi
Etäkoulun asettamat 
vaatimukset

Etäkoulun 
sujuminen

Lapsen ikävä
Lapsen stressi
Lapsen etäkoulun-
käynnin sujuminen

Ruokailu Koulun ruoka-apu Kouluruokailu Kouluruokailu / 
ruokatuki

Ruokatuki

LIITE 2: Avoimien vastausten teemoittelu: Pääteemat ja alateemat kysymyksittäin


